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Introduktion til det nationale testcenter for store vindmøller ved Østerild      

 

Baggrund 

Folketinget vedtog i juni 2010 anlægsloven om etablering af et nationalt testcenter for vindmøller 

ved Østerild i Thy. Ændringsloven, der giver mulighed for at ekspropriere eksisterende produkti-

onsmøller, blev vedtaget den 24. februar 2011 

 

Formål 

Loven bunder i et ønske om, at Danmark skal bevare sin førerposition inden for udvikling af ny 

vindmølleteknologi. Etableringen af det nationale testcenter skal give vindmølleindustrien og Risø 

DTU de bedst mulige faciliteter til at udvikle og afprøve prototyper af nye, meget store vindmøller 

og til at drive forskning i fremtidig vindmølleteknologi. 

 

Hvad er et testcenter? 

Et testcenter for vindmøller er et område, hvor vindmøllefabrikanterne har mulighed for at afprøve 

og præsentere fremtidens teknologi inden for vindmøller. Den enkelte testmølle vil få en kort leve-

tid, idet den typisk vil blive demonteret, når den er færdigtestet, for så at blive afløst af en ny. Et 

testcenter er derfor præget af konstant aktivitet, hovedsageligt i form af målinger og servicearbejder. 

Der vil ved opstilling og nedtagning af møller også være færdsel med store kraner. 

 

Hvorfor Østerild? 

Østerild er det sted i Danmark, der bedst lever op til følgende kriterier: 

- middelvindhastigheden skal være mindst 8 meter i sekundet i 100 meters højde 

- området skal ligge uden for EF- fuglebeskyttelsesområder 

- afstanden til beboelse skal være mindst 1000 meter 

- arealet skal være mindst 346 ha, 

Samtidig har det været et politisk ønske, at så få boliger som muligt skulle eksproprieres.  

 

Testcenterets udformning 

Testcenterloven skaber rammerne for 7 vindmøller på indtil 250 m langs en nord/sydgående linje. Så 

længe der er en bolig nord for møllerækken, kan den øverste mølle være op til 210 m høj. Omkring 

opstillingslinjen er der defineret et testområde, som skal give plads til veje, bygninger, tekniske an-

læg og master til måling og lysmarkering. Området er cirka 1 km bredt og 4 km langt. 

 

Møllepladser 

Møllepladserne har en indbyrdes afstand på 600 meter, og den enkelte mølleplads har et areal på 150 

x 100 meter. Det er det nødvendige arbejdsareal ved opstilling, justering og nedtagning af møllerne, 
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hvor der vil være op til tre mobilkraner i arbejde på samme tid. En 5 km lang hovedarbejdsvej for-

binder alle møllepladserne med vejtilslutningen ved Gl. Aalborgvej i syd. 

 

Målemaster 

Til hver vindmølle hører en målemast. Målemasten er placeret vest for møllen i en afstand af om-

kring 500 meter, og masten, som er fastgjort med barduner, er op til 150 meter høj.  

 

Lys- og meteorologimaster 

Af hensyn til flysikkerheden er der to lysmaster, placeret i henholdsvis den nordlige og den sydlige 

ende af testområdet. Lysmasterne er 250 meter høje, svarende til den maksimale højde af øverste 

vingespids. Lyset er blinkende, synkroniseret hvidt lys. Masterne anvendes samtidig til meteorologi-

ske målinger. 

 

Vindmøllerne 

De vindmøller, der testes, må have en maksimal højde på 250 meter, målt fra terræn til vingespids i 

øverste position. En sådan mølle vil have en tårnhøjde på omkring 150 meter og en rotordiameter på 

200 meter. Så store møller findes ikke på tidspunktet for anlæg af testcentret, men udviklingen går 

hastigt mod større og større møller. Vindmøllefabrikanterne Vestas og Siemens har hver købt to af 

møllepladserne, mens Risø DTU råder over de resterende tre møllepladser til udleje og forsknings-

formål. Risø DTU har udbudt to ud af de tre pladser. Nordex Energy og Envision Energy har vundet 

udbuddet, og den sidste plads udbydes efter nye kriterier. 

 

Test af møller 

Den enkelte mølletype vil typisk kun stå på stedet i 1 til 2 år. Herefter vil den blive opgraderet, om-

bygget eller demonteret og erstattet af en ny. Hver mølleplads indeholder to detailplaceringer. Det 

betyder, man kan opstille en ny mølle på samme tid, som man nedtager en afprøvet mølle. Møllerne 

testes efter internationale standarder for blandt andet følgende parametre 

• Ydeevne 

• Holdbarhed 

• Støjniveau 

• Strømkvalitet 

 

Herudover er der mulighed for: 

 Afprøvning af nye ideer, koncepter og materialer ved test i fuld skala 

 Meteorologiske målinger i 250 meters højde som grundlag for design af fremtidens vindmøl-

ler 

 Driftserfaringer med prototyper, inden de sættes i serieproduktion 

 Mulighed for træning af servicepersonale 

 Eksperimenter med teknikker til udskiftning af større komponenter. 

 


